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Abstrakt

COUFALOVÁ, Lucie. Využití trénování paměti v domově pro seniory. Hradec

Králové, 2019. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá využitím trénování paměti v domově pro seniory

(DpS) ve Světlé nad Sázavou. Bakalářská práce se zaměřuje na zjištění, zda

klienti DpS považují trénink paměti za důležitý a zda by se v případě možnosti

zúčastnili kurzu trénování paměti.

Cílem bakalářské práce je zjistit využití trénování paměti pro lidi, u nichž byla

diagnostikována Alzheimerova choroba 1. a 2. stupně.

Teoretická část obsahuje vysvětlení, co je domov pro seniory a jeho role

v sociálním systému sociálních služeb. Dále je jedna kapitola věnována tréninku

paměti a jejím jednotlivým druhům. Další kapitola se zabývá možnostmi využití

tréninku paměti v praxi. Jedna z kapitol je zaměřena na demence a její druhy.

Poslední kapitola teoretické části je o Alzheimerově chorobě.

V praktické části je použit kvalitativní výzkum, který se týká klientů DpS Světlá

nad Sázavou s 1. a 2. stupněm Alzheimerovy choroby. Výzkum je veden formou

polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: domov pro seniory, trénování paměti, demence, Alzheimerova

choroba

Abstract

COUFALOVÁ, Lucie. The Importance od Memory Training in a Retirement

Home. Hradec Králové, 2019. The Bachelor's Thesis. Univerzity of Hradec

Králové, The Institute of Social Work. Supervisor: doc. MUDr. Alena Vosečková,

CSc.

The Bachelor's Thesis follows up importance of memory training in the retirement

home in Světlá nad Sázavou. The Thesis asks if the clients of retirement home

consider memory training important and whether or not would they participate in

a memory training course if they were offered a chance.

The aim of The Bachelor's Theses is to discover the importance of memory

training for people diagnosed with the first and the second stage of Alzheimer's

disease.

The theoretical part describes a concept of a retirement home and its role in

a system of social services. One chapter is dedicated to memory training and is

specific disciplines.The next chapter deals with options of usage of memory

training in practice. One of the chapters focuses on the various types of dementia

and the last chapter in the theoretical part refers to the Alzheimer's disease.

In the practical part there is a qualitative research dealing with patients of the

retirement home Svetlá nad Sázavou home with stages 1 and 2 Alzheimer's.

The research is done by a semi-structured interviews.

Keywords: retirement home, memory training, dementia, Alzheimer's disease
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Úvod

Práci se seniory jsem si nevybrala náhodou. Problematika seniorského věku,

starosti, smutky a bolesti ostatních lidí, zejména lidí starších mne nikdy

nenechávaly chladnou. Snad žádný člověk na světě nemůže být lhostejný

k mnohdy smutným osudům lidí, kteří mají již svou pouť téměř za sebou.

U mladé generace se můžeme často setkat s názorem, že člověk, kterému je přes

padesát let má už život za sebou a patří do „starého železa“. S tím nemohu

souhlasit. Můj názor je ten, že ať je člověku sebevíc let, má právo prožít život

naplněný láskou, pochopením a tolerancí. Také má právo na své záliby a koníčky.

Mnozí lidé se domnívají, že člověk, který žije v domově pro seniory, už má vše

pěkné za sebou a nemá žádné potřeby. Ani s tímto nemohu souhlasit. Většina lidí

si opravdu pamatuje domovy pro seniory jako „čekárny na smrt“, ale v dnešní

době tomu už tak není. Samozřejmě záleží na personálu, který o staré lidi pečuje

a stará se o jejich denní program.

Domovy pro seniory jsou dle zákona typem sociální služby, která poskytuje

starým lidem komplexní péči a vytváří jim podmínky pro důstojný a aktivní život.

Důležitou roli v zákoně o sociálních službách má § 88 a § 89. Zde je uvedeno:

Poskytovatel má vést uživatele domova pro seniory k soběstačnosti

a samostatnosti má rozvíjet jeho schopnosti, znalosti a zapojovat ho do

společenského života. Ve většině domovů je dnes seniorům nabízena volnočasová

aktivita trénování paměti. I domov pro seniory ve Světlé nad Sázavou, kde již 16

let pracuji tuto, aktivitu nabízí. Trénováním paměti jsem se intenzivně začala

zabývat v roce 2008, kdy jsem absolvovala Kurz pro trenéry paměti I. stupně

u České společnosti pro trénování paměti a mozkový jogging. V roce 2009 jsem

absolvovala Kurz pro trenéry paměti II. stupně a v roce 2012 jsem obhajobou

práce na téma Trénování paměti s lidmi trpící demencí ukončila kurz pro trenéry

paměti III. stupně. Významnou součástí pobytu v Domovech pro seniory je

pomoc a podpora udržet a pokud to lze i rozvíjet schopnosti a znalosti každého

uživatele této sociální služby. K udržení stávajících schopností a jejich

případnému dalšímu rozvoji velmi pomáhá trénování paměti. Z tohoto důvodu
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jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce „Využití trénování paměti

v domově pro seniory.“

V trénování paměti vidím velký význam nejen u seniorů, ale i u všech lidí

různých věkových kategorií.

Hlavní cíl mé bakalářské práce je zaměřen na trénování paměti, jeho využití

a přínos pro seniory (uživatele sociální služby Domov pro seniory).

Na základě stanovení hlavního cíle práce jsem se rozhodla dále stanovit hlavní cíl

výzkumného šetření, tedy: „Zjistit využití trénování paměti pro uživatele

sociální služby Domova pro seniory ve Světlé nad Sázavou, u nichž je

diagnostikován 1. a 2. stupeň Alzheimerovy choroby, z pohledu samotných

uživatelů, kteří tuto aktivitu v domově navštěvují.“

Zároveň jsem definovala dílčí cíle, kterými budu zjišťovat, zda mají uživatelé

Domova pro seniory ve Světlé nad Sázavou zájem o aktivitu Trénování paměti.

Co je motivuje k účasti na této aktivitě a co jim tato aktivita přináší. Posledním

dílčím cílem je zjistit, co nejraději uživatelé při této aktivitě dělají, jaká cvičení či

témata mají při trénování paměti nejraději.

V teoretické části stručně popisuji, co instituce domovy pro seniory musí ze

zákona zajišťovat. Dále ve své práci popisuji, co je to trénování paměti a která

instituce v ČR se věnuje trénování paměti a výcvikem trenérů paměti. Teoretická

část obsahuje i vysvětlení co je paměť a jaké máme druhy paměti. V jedné

kapitole teoretické části je popsáno využití trénování paměti v praxi. V samostatné

kapitole jsem se potom věnovala druhům demencí. Praktická část obsahuje

modelové situace systematického trénování paměti u orientovaných uživatelů

domova pro seniory ve Světlé nad Sázavou a u uživatelů s nějakým poškozením

paměti.

V metodické části práce jsem se rozhodla použít kvalitativní výzkumnou strategii.

Informace potřebné pro můj výzkum, budou získávány při osobních setkáních

s uživateli Domova pro seniory ve Světlé nad Sázavou. Jako výzkumný nástroj

pro zmíněné získávání informací bude zvolen polostrukturovaný rozhovor
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s otevřeným otázkami. Rozhovory s uživateli budou vedeny na základě jejich

předchozího souhlasu a se svolením vedení Domova pro seniory Sociálního centra

města Světlá nad Sázavou. Poté následuje kvalitativní vyhodnocení, aby bylo

možno získat odpovědi na hlavní cíl a dílčí výzkumné cíle mé práce.

Myslím si, že má bakalářská práce a zejména závěry výzkumného šetření mohou

posloužit aktivizačním pracovnicím, které volnočasovou aktivitu v domově pro

seniory vedou jako zpětná vazba od uživatelů, kteří výše uvedenou aktivitu

navštěvují. Dále by má práce mohla posloužit jiným, podobným tipům zařízení,

které nabízejí svým uživatelům volnočasovou aktivitu Trénink paměti.
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1 Domov pro seniory – sociální pobytová služba

Sociální služby jsou v rámci Českého právního systému legislativně vysvětleny

v zákoně o sociálních službách 108/2006 Sb. Podle tohoto zákona jsou Domovy

pro seniory institucemi, ve kterých jsou poskytovány pobytové služby osobám,

které mají sníženou soběstačnost, a to zejména z důvodu věku, zdravotního stavu

a dále osobám, jejichž životní situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické

osoby. Službou je podle zákona o sociálních službách soubor základních činností:


[…]


s pamětí líp, Řikám dětem ať se sebou něco dělají, ať nezblbnou jako já. Doktor

říkal, že musím trénovat hlavu tak se snažím. Nevím, jestli to má nějaký výsledek,

ale já si říkám, že jsem pro sebe něco udělala.“

4) Jaká témata by vás při trénování paměti zajímala?

„Mě baví všechno. Ráda si povídám o jídle to víte, byla jsem celý život kuchařka

ve školní jídelně.“

5) Co byste při hodinách tréninku paměti uvítali?

„Baví mě to závěrečné povídání jen tak o všem možném. To si ještě pamatuju, co

bylo tenkrát. Jen na to není moc času při tom trénování.“

6) Jaká máte oblíbená cvičení při trénování paměti?

„Jo to mám takový ty pomotaný slova, jak musíte seřadit správně ty písmena

a vznikne slovo. To se mi líbí tohle to cvičení to jo.“

7) Co vám účast na hodinách tréninku paměti přináší?

„No není mi na pokoji dlouhá chvíle, když někam jdu. Já chodím na spoustu

aktivit, aby mi to tady uteklo a neměla jsem dlouhou chvíli.“

8) Proč je podle vás trénink paměti důležitý?

„No důležitý to je, abych nezblbla úplně. Děti i doktor říkají, že je to dobrý, tak

mají asi pravdu.“

9) Jak trénujete svou paměť mimo kurz nebo hodiny tréninku paměti?

„Sleduji v televizi ty soutěže a hádám, zda budu vědět správnou odpověď nebo ne.

Taky si chodím tady sednout na chodbu a popovídat si. Tak si povídáme o všem,

co nás bolí a nebolí. Co bylo dřív líp a teď je jinak, tak různě co děti, vnoučata

prostě semeleme všechno možné.“

Příloha č.2: Náměty na hodiny trénování paměti

Hodina tréninku paměti by měla vypadat zhruba takto:

Zahájení – 10 minut (přivítání klientů, orientace v čase, místě, představení se

navzájem, stručné seznámení s tématem tréninku paměti na daný den,

občerstvení)

Hlavní aktivita – 30 minut (různá cvičení vztahující se k danému tématu)

Zakončení – 10 minut (shrnutí programu, poděkování za účast, příští téma,

rozloučení)

Trénování paměti – téma Zvířata

Hlavní aktivita: Na stůl rozložit obrázky se zvířaty a na magnetickou tabuli napsat

zvířata žijící v domácím prostředí a zvířata žijící v lese. Poté vždy vybrat jeden

obrázek, ukázat ho klientům a společně určovat, do jaké kategorie patří.

 Z připravených obrázků si klienti vyberou jaké zvíře či jaká zvířata doma

chovali. Co daná zvířata jedli. Co bylo k jejich chovu potřeba.

 Poté je možno požádat postupně každého klienta, aby řekl nějaké písmeno

z abecedy, a na to dané písmeno vyjmenovávat zvířata, která daným

písmenem začínají.

 Na závěr společně vzpomínat na přísloví či rčení, ve kterých je nějaké zvíře

např. ranní ptáče dál do skáče apod.

Trénink paměti – téma Nakupování

Hlavní aktivita: Na stůl položit několik obrázků, na nichž byly věci, které se

běžně nakupují – potraviny, potřeby pro domácnost, oblečení, nápoje, cigarety

atd. Postupně ukazovat na jednotlivé obrázky a ptát se klientů „Kolik by za věc na

obrázku zaplatili?“ Poté se klientů dotazovat, zda si vzpomínají, kolik daná věc

stála v době, kdy oni chodili do práce.

 V další části sezení lze použít ty samé obrázky a na magnetickou tabuli napsat

názvy obchodů např. potraviny, drogerie, oděvy atd. a společně s klienty

určovat, v jakém obchodě je možno danou věc zakoupit.

 Na závěr je možno vyzvat klienty, aby řekli, do jakého obchodu chodili

nejraději a co nejraději nakupovali, co jim dělalo největší radost.

Trénink paměti – téma Můj všední den

Hlavní aktivita: Na stůl rozložit demonstrační obrázky, na kterých jsou zobrazeny

běžné denní činnosti např. mytí v koupelně, snídaně u stolu apod. S klienty si

povídat o tom, jak začíná jejich běžný den a ke každé činnosti, kterou uvedli na

stole vyhledat odpovídající obrázek, který poté přiděláme na magnetickou tabuli.

 Poté lze klientům říkat např. ranní hygiena a klienti vyjmenovávají, co za věci

k ranní hygieně potřebují. Pro lepší představivost je možno, zde použít

demonstrační obrázky a každou věc klientům názorně ukázat např. hřeben,

zubní pasta, kartáček na zuby apod. Mimo ranní hygieny je možno použít i

variantu vyjmenovávat, co je třeba při obědě, večerním koupání apod.

 Na závěr je vhodné s klienty diskutovat o tom, co je baví, co je jejich

koníčkem a jaké aktivity mají nejraději.

Trénink paměti – téma Velikonoce

Hlavní aktivita: Pro takováto tématická sezení je vhodné použít nějakou knihu o

Lidových zvycích a obyčejích. Nejprve je vhodné si přečíst něco o Velikonocích,

od kdy se počítají, proč jsou to pohyblivé svátky, jak se jmenují jednotlivé dny a

co se v nich má dělat např. Škaredá středa, Zelený čtvrtek atd. a jak slavili tyto

jarní svátky klienti, když ještě bydleli ve svých domácnostech.

 I tentokrát je možno použít demonstrační obrázky. Klienti mohou

vyjmenovávat zvyky a symboly Velikonoc. Pro názornost lze jmenované

symboly vždy přidělat na magnetickou tabuli.

 Na závěr je možno naladit chuťové buňky a klienti vzpomínali na tradiční

velikonoční pokrmy, které doma na tyto svátky chystali. Jmenují, co vše je

nutné k upečení beránka, hlavičky apod.