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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Lucie Coufalová

Název závěrečné práce: Využití trénování paměti v domově pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíl BP je stanoven jasně, výstižně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Odůvodnění: BP je strukturovaná do teoretické a praktické části. Teoretická část je

rozdělena na kapitoly a podkapitoly, které dávají jasný, srozumitelný a logický celek a poskytují

základní informace o paměti, demencích a Alzheimerově poruše.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována podrobně, logicky a svědčí o autorčině znalosti dané

problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka postupovala metodicky správně, adekvátně zvolené strategii výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu je přehledné, správně rozčleněné a podává srozumitelnou

informaci o dosažených výsledcích. Škoda však, že nebylo možno zahrnout větší počet respondentů.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, vyvozené závěry a diskuze k dané problematice je na vysoké

odborné i jasně vypovídající úrovni.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formální stránka bakalářské práce vcelku odpovídá stanoveným nárokům kvalifikačních

prací, práce obsahuje menší množství překlepů a záměn písmen.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Pozitivně hodnotím přínos práce pro praxi jak z oblasti teoretické, kde autorka

zpracovala přehledný text k problematice paměti u seniorů v závislosti na Alzheimerově poruše

v kontextu sociální práce, tak i praktické, kde autorka dospěla k potvrzení nutnosti i vhodnosti

tréninku paměti u klientů domova pro seniory.

Další připomínky: bez připomínek

Otázky k obhajobě:

1. Klienti domova pro seniory považují trénink paměti za přínosný jen z hlediska své nemoci

(strana 52), nebo i z hlediska věku?

2. Jak je vnímáno trénování paměti klientů personálem domova pro seniory? Jedná se o z jejich

pohledu viditelný přínos pro klienty? Jsou ochotni tuto činnost poskytovat?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce odpovídá požadavků kladených na vypracování bakalářských prací.

V Hradci Králové dne 18.4.2019

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.